I. Humana natura Christi sancta est per gratiam.

Summa Alexandri constanter sine omni haesitatione et clare affirmat, humanam naturam Christi esse sanctam et quidem a b initio sua existentiae, ita ut Christus nunquam non sanctus fuerit, sed semper sanctus: »Sanctificatio quae est de non-sancto negative, illa fuit in Christo homine in ipsa incarnatione sua: scilicet quando creabatur eius beata anima, prius fuit dicere de ea non-sanctum, quia prius fuerat non-ens. In sua autem creatione fuit mutata de non-ente in ens et de non-sancto negative in sanctum. Alio modo dicitur sanctificatio motus de non-

¹ Cfr. B. Remec S. J., *De sanctitate et gratia in Summa Theologica Alexandri de Hales*. Bogoslovni Vestnik 20 (1940) 2.

sancto privative sive contrarie in sanctum. Et ista sanctificatione sanctificatus fuit Joannes Baptista in utero: quia Joannes ante sanctificationem fuit privatus sanctitate et habebat dispositionem contrariam, scilicet culpam originalem. Hoc etiam modo sanctificatur quilibet parvulus in baptismo. Haec autem sanctificatio non fuit in Christo, quia Christus homo nunquam fuit privatus sanctitate.²

Christus homo statim ab initio suae conceptionis in utero Virginis propter unionem humanae naturae cum divina in unitate personae Verbi capax fuit non tantum habituum, sed etiam actuum, quibus Deum honoraret ad modum hominis adulti. Habuit enim visionem beatificam ab initio suae humanae existentiae, simul viator et comprehensor existens. Ideo dubium moveri potest, an in verbis supra allatis et similibus agatur de sanctitate Christi affectiva seu morali potius quam de ontologica.

Hoc vero dubium satis dispelli potest iam eo, quod secundum Summam Alexandri sanctitas vera non potest esse nisi ubi habetur gratia. Nam sanctitas est unio cum Deo et participatio ipsius naturae divinae, id vero mediante gratia. Unio cum Deo per actus intellectus et amoris seu sanctitas subiectiva est mera manifestatio et consequentia necessaria sanctitatis obiectivae.³ In textu allato sanctitas Christi ontologica implice affirmatur eo, quod comparatur cum sanctificatione Joannis Baptistae in utero et parvuli in baptismo. Nam horum sanctificatio facta est vel fit modo ontologico per infusionem gratiae gratum facientis.

Nihilominus Summa Alexandri etiam explicite dicit, sanctitatem, qua Christus homo splendebat ab initio suae existentiae, provenire ex gratia: »Natura Christi, quae est quasi materialis respectu gratiae, intellecta in suo primo esse, intelligitur quasi informis et imperfecta de se, sed quod perficiatur et sanctificetur, hoc habet a gratia. Unde si intelligatur quidam ordo inter esse naturae in Christo, quod est esse primum, et esse gratiae, quod est esse secundum, sive inter creationem animae Christi et gratiae infusionem, potest intelligi sanctificatio quaedam ut illud, quod ex primo suo esse non habet sanctitatem, licet in primo suo esse habeat sive in primo instanti sui esse, adveniente gratia unionis sive alia, recipiat sanctificationem. Et sic potest dici Christus sanctificatus, quia qui prius, id est secundum esse primum, non habebat sanctitatem, ex secundo esse, scilicet gratiae, habuit sanctitatem. Et sic ex non-sancto, quantum est de natura per se considerata, factus est sanctus adveniente gratia.⁴

² Ven. p. III. q. 9. m. 1. a. 2. sol. fol. 29 b. — Pariter: Ven. p. I. q. 73. m. 3. a. 3. fol. 180 b = Quar. t. I. n. 510. fol. 726 a. — Abbreviatio »Ven.« ponitur pro editione Summae Alexandri Halensis, quae Venetiis a. 1575 in lucem prodiiit, abbreviatio vero »Quar.« significat editionem a Patribus Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas (Quaracchi) paratam et annis 1924, 1928. et 1930, evulgatam.

³ Cfr. B. Remec, o. c. 7, 46 s.

⁴ Ven. p. I. q. 73. m. 3. a. 3. fol. 180 b = Quar. t. I. n. 510. fol. 726 b.

Pariter cum dicitur: *Spiritus Sanctus ad Christum hominem missus est spiritualiter sive invisibiliter, quando in primo instanti conceptionis sua datus est ei Spiritus non ad mensuram, cum scilicet primo inhabitavit ipsum Spiritus Sanctus singulariter quantum ad gratiae plenitudinem.*⁵

Missio temporalis Spiritus Sancti secundum doctrinam Summae Alexandri vero non fit nisi ad sanctificandam creaturam rationalem idque per gratiam gratum facientem.⁶

Vel cum quaeritur: *Utrum Christus sit caput animarum tantum aut corporum et animarum inter responsa ad obiectiones habentur haec: »Idem autem Spiritus Sanctus, qui sanctificat corpus Christi, sanctificat et corpora nostra, cum sumus in fide et caritate...«*⁷

Fides vero coniuncta caritati arguit praesentem gratiam sanctificantem. Quod si ergo Spiritus Sanctus dicitur sanctificare corpora nostra, dum sumus in statu gratiae, idem dicendum etiam de corpore Christi, scilicet illud sanctificari, cum sit in statu gratiae seu per gratiam. Per se patet corpus non sanctificari immediate, quia non est immediate capax suscipiendi gratiam. Immediate suscipere potest solam animam et per animam demum etiam gratiam; sola nempe anima est subiectum proprium gratiae.⁸

Cum Summa Alexandri affirmat Christum esse hominem sanctum, ipsius sanctitatem deducit ex gratia. Ita e. g. cum quaeritur: *An in Christo ponenda sit gratia absoluta, ut consideratur ut quidam homo singularis, sicut in aliis hominibus sanctis, responderetur: »Dicendum quod in Christo fuit gratia singularis sanctitatis, secundum quam esse quidam sanctus homo.«*⁹

II. Per quam gratiam: creatam an etiam increata?

Cum igitur omnino constet, Summam Alexandri indubie docere sanctitatem humanae naturae Christi necesario sequi ex gratia, nobis non iam opus est hac in re diutius morari. Nostra nunc interest scire, ex quanam gratia habeatur sanctitas Christi, utrum ex sola gratia *creata* an etiam *ex gratia increata*, i. e. immediate a natura divina. Aliis verbis: Quaeritur, utrum Christus homo iam

⁵ Ibidem, fol. 725 b.

⁶ Cfr. B. Remec, o. c. 34—43, 48.

⁷ Ven. p. III. q. 12. m. 2. a. 2. § 4. fol. 40 d.

⁸ Cfr. Ven. p. III. q. 11. m. 1. ad 1. fol. 36 d: »Dicendum quod susceptivum gratiae dicitur duplicitate: scilicet per se et per aliud. Sola rationalis creatura est susceptiva peccati per se et gratiae per se, corpus vero per accidens sive per aliud seu per animam. Quia nempe anima est perfectio corporis et corpus est susceptivum perfectionis ab anima, perfectio animae, quae est gratia, mediante anima suscipitur a corpore: Quemadmodum erit in gloria: gloria nempe erit in anima et anima glorificata perficiet corpus, et inde erit in corpore gloria. Similiter est de gratia: quia anima est perfectio corporis et gratia est perfectio animae, et ideo mediante anima corporis est perfectio. Dicendum igitur, quod in Christo sicut ipsa anima uniebatur divinitati per gratiam unionis, ita ipsum corpus per eandem gratiam uniebatur divinitati mediante anima...« — Cfr. etiam: B. Remec, o. c. 45, notam 3 (de anima ut est sedes gratiae).

⁹ Ven. p. III. q. 11. m. 3. sol. fol. 37 c.

fuerit formaliter sanctus ratione ipsius unionis cum secunda persona divina, an ad hoc, ut formaliter sanctus dici possit, necessaria fuerit ei insuper gratia creata. Nam ex eo solum, quod sanctitas Christi derivatur a gratia, nondum clarum est, de quanam gratia agatur, utrum de sola gratia creata an etiam de increata.

Ex eo quod paulo supra indicavimus Christum recipere sanctificationem in primo instanti sui esse, »adveniente gratia unionis sive alia«, videtur subindicari, sanctitatem humanae naturae Christi non solum ex una gratia fluere. Et quia statuitur distinctio inter gratiam unionis et singularis sanctitatis vel inter gratiam creatam et increatam, utraque gratia videtur dici immediate et formaliter sanctificationem producere. Huc convenit insuper referre aliud dictum, iam in dissertatione de sanctitate et gratia in Summa Alexandri allatum, scilicet et gratiam, qua Deus dicitur esse in sanctis (gratia singularis sanctitatis), et gratiam, qua Deus dicitur esse in Christo (gratia unionis), esse gratias gratum facientes.¹⁰ Et quia alio modo est in Christo atque in sanctis, scilicet singulariter, cum in sanctis dicatur esse specialiter,¹¹ ideo etiam illae duae gratiae, quas sequitur praesentia Dei alio modo ac prius, videntur esse variae. Sed gratum facere seu gratificare idem est ac sanctificare.¹² Ergo Summa Alexandri videtur docere sanctitatem Christo ontologicam: et accidentalem et substantialem. Sed, num reapse docet?

Ad quaestionem propositam solvendam inquiramus oportet, quid Summa Alexandri dicat de variis gratiis in Christo, de earum natura, munere, ad invicem relatione. Hac de re multum disseruerunt St. Lisiecki¹³ et B. Pergamo O.F.M.¹⁴ Quorum studiis in sequentibus utemur ea applicando ad quaestionem de sanctitate Christi humanae naturae, reducendo vero dissensiones ad varios fontes variosve compilatores.

Summa Alexandri distinguit in Christo triplicem gratiam: gratiam unionis, gratiam singularis sanctitatis, gratiam capitatis. Per primam facta est unio inter humanam et divinam naturam in unitate divinae personae; per alteram in Christo homine fuit plenitudo omnium gratiarum et donorum, quae possunt attingi ab homine; per tertiam Christus effundit gratiam in alios homines tamquam caput ad membra: »Dicendum quod in Christo fuit gratia singularis sanctitatis, secundum quam esset quidam sanctus homo, ita

¹⁰ Ven. p. I. q. 73. m. 4. a. 2. fol. 181 b = Quar. t. I. n. 512. fol. 731 a: »Cum dicitur mitti, hoc non potest esse quia sit ubi non erat prius, sed quia ibi est alio modo quam prius; sed iste alius modus non potest esse nisi vel per gratiam, qua dicitur esse in sanctis, vel per illam, qua dicitur esse in Christo, quarum utraque est gratum faciens.« — Cfr. B. Remec, o. c. 39.

¹¹ Cfr. B. Remec, o. c. 31.

¹² Cfr. B. Remec, o. c. 46.

¹³ St. Lisiecki, *Die gratia capitatis in Christus nach der Summa Theologica des Alexander von Hales*, Jahrbuch für Philosophie und speculative Theologie 27 (1913) 343—404.

¹⁴ P. Basilio Pergamo O.F.M., *La Dottrina della >Gratia Unionis< in Alessandro d'Hales*. Studi Francescani (1932) 129—163.

ut nihil deesset sibi de gratia, quae posset haberi ab homine. Item ipse fuit homo Deus: et ideo necessaria fuit in eo gratia unionis, quia quod sit homo Deus, hoc habet ipse per unionem. Item ipse fuit mediator Dei et hominis: et ideo fuit gratia in ipso, secundum quam esset caput, ut esset medium influentiae gratiae in nobis sicut caput ad alia membra.¹⁵

Haec tres gratiae igitur convenient Christo quatenus est homo-Deus, homo simpliciter et mediator inter Deum et homines.

Cum gratia capit is, quam Christus infundit in membra sui corporis mystici, ultimatum nihil aliud sit ac nostra gratia gratum faciens vel gratia singularis sanctitatis in Christo, licet nostram inquisitionem coarctare ad gratiam habitualem et gratiam unionis. Cum autem ex eis quae supra diximus, iam satis pateat gratiam habitualem esse principium proximum sanctificationis Christi hominis, non manet tractanda nisi quaestio de gratia unionis eiusque munere in opere sanctificationis.

III. De gratia unionis eiusque divisione, natura, munere.

Gratia unionis maxima ex parte describitur ad modum gratiae gratum facientis, ut bene advertit etiam P. Pergamo in commen-tatione laudata. Quare tractatus Summae Alexandri christologicus ac tractatus de gratia a peritis adscribuntur uno eidemque fonti, scilicet ipsi Rupella.¹⁶

Unio hypostatica ab auctore Summae Alexandri comparatur unioni creaturae rationalis cum suo Creatore. Sicut in creatura rationali gratia dicitur medium necessarium, ut elevetur et disponatur anima ad unionem,¹⁷ ita etiam in unione hypostatica requiritur medium unionis, scilicet ipsa gratia unionis: »Dicendum et concedendum, quod in Christo sit gratia unionis ad uniendum humanitatem cum divinitate. Et hoc est, quia non est possibile creaturae humanae, quod ipsa per donum conditionis naturae elevetur et disponatur ad divinam unionem, et ideo necessaria est ei gratia, quae elevet ad hoc et disponat ipsam, quam nos appellamus gratiam unionis.«¹⁸

Necessitas gratiae unionis (sicut etiam gratiae gratum facientis) non provenit ex parte Dei, qui sibi unire potest quidquid vult sine medio, sed ex parte naturae humanae: »Dicendum quod gratia unionis sit necessaria in Christo ad unionem divinitatis et humanitatis, non est de potentia deitatis, sed de potentia humanitatis,

¹⁵ Ven. p. III. q. 11. m. 3. sol. fol. 37 c. — Pariter: Ven. p. III. q. 3. m. 4. sol. fol. 12 c. — Vel: Ven. p. II. q. 12. m. 3. sol. fol. 42 c.

¹⁶ Cfr. F. Pelster S. J., *Zwei ehemalige Turiner Handschriften aus dem Kreise um Alexander von Hales*, Scholastik 12 (1937) 530 (10): »Die Behauptung, daß Rupella Verfasser der Christologie in der Summe III sei, dürfte kaum zu verwege sein.« — Cfr. hac de re etiam: J. Auer, *Textkritische Studien zur Gnadenlehre des Alexander von Hales*, Scholastik 15 (1940) 63 (2).

¹⁷ Cfr. B. Remec, o. c. 16 s.

¹⁸ Ven. p. III. q. 7. m. 2. a. 1. sol. fol. 23 d. — Ad verbum idem invenitur: Ven. p. III. q. 11. m. 1. sol. fol. 36 c.

quia ipsa deitas de se potentiam habet activam sufficientem ad unendum sibi humanitatem sine aliquo medio et adiutorio, sed ipsa humanitas impotentiam habet de se ad hoc quod uniatur divinitati. Per conditionem enim naturae impossibile est, quod disponatur ad unionem illam, quia oportet quod in illa unione elevetur supra omnem naturam et omnem creaturam.¹⁹

Gratia unionis estne causa unionem efficiens vel solum disponens? Responsum per se patebit ex sequentibus.

Nam gratia unionis non est simplex, sed duplex: quae componitur ex gratia creata et increata: »Gratia unionis duplex est: Est enim gratia unionis disponens et est gratia unionis complens. Disponens est gratia creata, complens vero et perficiens est gratia increata, et haec est ipse Spiritus Sanctus.²⁰

Ex indole propria gratiae unionis increatae et creatae patet, priorem — increatam seu Spiritum Sanctum — esse infinitam, alteram — utpote creatam — finitam: »In Christo est gratia unionis duplex, scilicet creata et increata. Gratia unionis increata illa est infinita et sine mensura, et haec est Spiritus Sanctus, et de hac loquitur ibi Joannes: Non est ei datus Spiritus ad mensuram. Sed gratia unionis creata est in mensura, et de hac non loquitur Joannes. Unde nullum est inconveniens, quod dicatur gratia eius increata infinita et quod in ipso sit gratia creata finita et limitata.²¹

Cur necessarium est tale duplex medium unionis? Cur non sufficit unum solum? Unum medium videtur sufficere, ubi agitur de unione duorum extremorum eiusdem naturae. Quia autem hic extrema unienda sunt diversae naturae, scilicet una creata, altera increata, ideo requiritur etiam duplex medium, cum medium debeat participare naturam suorum terminorum. Quia ergo una eademque gratia nequit esse simul creata et increata, ideo debent esse duae.

En ipsum textum: »Dicendum igitur quod est gratia unionis duplex: creata et increata. Gratia increata est Spiritus Sanctus, qui est sicut complens et perficiens ultimo istam unionem. Sed gratia creata est disponens ad hanc unionem ex parte humanitatis. Et causa propter quam oportet ponere illud duplex medium in unione haec est: quia maxime distant substantia creata et increata, scilicet divinitas et humanitas. Unde ad hoc quod convenienter in unionem, necesse est quod veniat medium in duplice ratione. Medium autem est gratia unionis, quae intervenit ad illam unionem. Cum igitur ex una parte sit substantia creata, scilicet humanitas, ex alia parte sit substantia increata, scilicet divinitas, oportet quod gratia unionis illarum sit gratia creata et gratia increata. Sed non potest esse una gratia creata et increata. Ergo oportet quod sit duplex. Oportet igitur duplex esse medium in una unione: gratiam increatam ex parte divinitatis et gratiam creatam ex parte humanitatis. Et sic patet quod in illa unione necesse est esse duplēm gratiam, quae sit me-

¹⁹ Ven. p. III. q. 11. m. 1. sol. fol. 37 a.

²⁰ Ven. p. III. q. 12. m. 1. a. 1. sol. fol. 38 a.

²¹ Ibidem, fol. 38 c.

dium unionis, scilicet gratiam creatam et increatam, quae est Spiritus Sanctus.²²

Haec doctrina de duplice gratia unionis est omnino eadem quam invenimus in dissertatione nostra de Sanctitate et gratia in Summa Alexandri. Ibi dicitur ad unionem animae cum Deo requiri duplex medium: alterum quod non debet differe a Patre per essentiam, scilicet Spiritum Sanctum, et alterum, quod sit ab anima essentialiter distinctum, scilicet gratia creata.²³ — Eadem idea habetur, ubique affirmatur, Spiritum Sanctum inhabitare animam per gratiam gratum facientem.²⁴ — Porro correspondens doctrina traditur, ubi explicatur, quomodo Deus assumere potuerit corpus humanum. Hunc in finem ex parte animae necessarium fuit duplex medium, scilicet eius pars superior (spiritus) qua uniri potest cum natura divina, et pars inferior, vivificans ipsum corpus, qua corpori magis propinquia est. Itaque anima per hanc suam proprietatem capax dicebatur explendi immensam distantiam inter Deum Spiritum purum et corpus compositum e materia et anima et consequenter praeparandi unionem.²⁵

Ex his explicationibus satis appareat responsum ad id quod paulo supra quaesivimus, utrum gratia unionis sit causa unionem efficiens an solum disponens. Iuxta dicta allata Summa Alexandri videtur gratiam unionis creatam habere solum ut disponentem, gratiam unionis increatam ut efficientem, sed tantum per appropriationem, non formaliter, quia unio formaliter effecta est a tota Trinitate. Unionem hypostaticam certo non efficit gratia creata: »Dicendum quod duplex est potentia, scilicet activa et passiva... Unibile ergo dicitur de natura divina secundum potentiam activam, scilicet quod possit sibi unire naturam creatam; de natura vero humana dicitur secundum potentiam passivam, eo quod possit uniri.«²⁶

Si libet ulterius quaerere, quale medium unionis sit gratia creativa disponens, utrum medium necessitatis an congruitatis, secundum P. Pergamo videtur esse medium necessitatis.²⁷

²² Ven. p. III. q. 12. m. 1. a. 1. sol. fol. 38 b. — Cfr. etiam: B. Pergamo, o. c. 138.

²³ Cfr. B. Remec, o. c. 16 s.

²⁴ Cfr. B. Remec, o. c. 34—41.

²⁵ Cfr. Ven. p. III. q. 4. m. 5. sol. fol. 14 d. — Cfr. etiam: B. Pergamo, o. c. 134 s., 138 s.

²⁶ Ven. p. III. q. 1. m. 2. ad 2. fol. 7 c.

²⁷ Cfr. B. Pergamo, o. c. 135: »Dai testi fin qui esaminati risulta abbastanza chiaro che la grazia è veramente necessaria alla umanità per essere unita alla natura divina nell'unica persona del Verbo. Non sembra che si possano interpretare nel senso di semplice convenienza, per il fatto che riproducono il principio sviluppato nel trattato della grazia, che cioè questa è necessaria ad ogni creatura ragionevole perché possa essere unita alla divinità. Benchè Alessandro non lo dice espressamente, lascia però supporre che senza la grazia elevante e disponente l'unione ipostatica non si sarebbe verificata.« — Cfr. etiam pag. 139.

Econtra gratia increata seu Spiritus Sanctus videtur dicendus esse medium simplicis congruitatis vel potius appropriationis. Nam licet opus incarnationis effectum sit a tota Trinitate, appropriatur tamen Spiritui Sancto: cum id, quo motus est Deus ut incarnaretur, fuerit amor, sed amor attribuitur Spiritui Sancto: »In incarnatione duo sunt, scilicet actio et relatio. Si ergo loquamur de actione, dico quod illa convenit toti Trinitati, quia tota Trinitas fecit incarnationem. Tamen secundum appropriationem, secundum quod dicitur, quod potentia attribuitur Patri, sapientia Filio, bonitas vel caritas Spiritui Sancto, dicendum quod magis attribuitur illa actio incarnationis Spiritui Sancto quam alteri personae, quia amor fuit quasi motivum Dei ad incarnationem seu ne periret genus humanum. Amor vero attribuitur Spiritui Sancto, et ideo dicitur quod Christus natus est et conceptus est de Spiritu Sancto. Sed ratione relationis dico, quod soli Filio debet attribui incarnationis, quia quantum ad unionem magis invenitur configuratio naturae humanae ad personam Filii quam ad aliquam aliam personam.«²⁸

Similiter paulo infra: »Ratio incarnationis potest accipi secundum differentem causalitatem. Si nempe consideremus causam moventem summam bonitatem ad reparationem humani generis, ratio fuit caritas... Si vero consideremus causam effectivam, ratio fuit demonstratio potentiae... Si consideretur causa formalis sive modus liberationis, ratio fuit summa sapientia... Si vero consideremus causam finalem incarnationis, quae fuit nostra redemptio, ratio incarnationis fuit iustitia... Motiva autem causa, quae ex parte Dei attenditur, est prior secundum rationem intelligentiae omnibus aliis et ideo caritas est prima ratio incarnationis. Et ideo dicitur Christus conceptus de Spiritu Sancto.«²⁹

IV. Gratia unionis creata eadem est cum gratia gratum faciente.

Ut appareat, iuxta Summam Alexandri in unione hypostatica maximi momenti est gratia unionis creata. Etsi unionem non efficit secundum verba illa, tamen eius est conditio. Illa fungitur duplice munere: ex una parte debet disponere humanam naturam Christi ad unionem habitualem et actualem cum Deo per cognitionem et amorem, qualis competit homini Deo, ex altera vero parte eam debet disponere ad ipsam unionem personalem: »Debemus praeterea intelligere gratiam creatam unionis in Christo in tanta perfectione et consummatione et excellentia, ut non solum disponat ad amorem et cogitationem Dei creatam et talem, qualis competit homini Deo, sed ulterius ad unitatem personalem cum Deo ita disponendo, quod quidquid convenit Filio Dei per naturam, convenit filio hominis per gratiam, sicut dicit Augustinus.«³⁰

²⁸ Ven. p. III. q. 2. m. 5. a. 2. ad 2. fol. 9 a.

²⁹ Ven. p. III. q. 8. m. 3. a. 1. sol. fol. 26 d. — Pariter: Ven. p. III. q. 8. m. 3. a. 3. sol. fol. 27 c.

³⁰ Ven. p. III. q. 12. m. 1. a. 1. sol. fol. 38.c.

Inde efficitur eius quoque excellentia: esse gratiam unionis creatam assimilationem creature rationalis ad Deum perfectissimam, quae possit esse vel intelligi.³¹

Patet gratiam unionis creatam fungi eodem munere ac gratiam gratum facientem, scilicet assimilandis animam Deo in ratione cognitionis et amoris, et ita eam disponendi ad ulteriorem unionem in persona. Ideo gratia unionis creata et gratia gratum faciens ultimatim videntur esse identicae. Id quod Summa Alexandri etiam explicite docet, dicens omnes tres gratias creatas; unionis, capititis, hominis, esse identicas secundum esse, differre tantum ratione operationis: »Non est vanum ponere istas gratias in Christo sive gratiam sic multiplicatam, quia ad diversa sunt. Dico tanem quod una est gratia secundum essentiam in Christo. Non tamen est una considerando operationem vel actum, quia alias actus est unire humanitatem divinitati, alias actus influere gratiam et esse exemplar ad omnes animas sanctas per Spiritum Sanctum. Item sua anima poterat cogitare de summa bonitate et amare eam: et hic est alias actus a predictis. Secundum primum attenditur in Christo: gratia unionis. Quantum ad secundum: gratia secundum quam est caput ecclesiae sive medium influentiae gratiae in animabus nostris. Quantum ad tertium: gratia singularis sanctitatis. Et ita cum isti actus non superfluant, sed verissime sint in Christo, ideo non est vanum ponere istas gratias in Christo.«³²

Idem affirmatur paulo infra coarctando doctrinam ad gratiam unionis creatam et gratiam capititis creatam: »Si autem intelligamus gratiam unionis creatam et gratiam secundum quam est caput creatam, sic differt gratia a gratia secundum rationem et non secundum substantiam. Sicut si diceretur, quod eadem est lux, quae plenissime lucet in sole et per quam est influentia luminis a sole per radios ad ista inferiora. Similiter eadem est gratia unionis, quae ex sua plenitudine lucet in Christo et quae habet virtutem lucendi et lucet et radiat ab ipso in aliis seu in membris et eadem secundum substantiam. Secundum quod lucet in Christo uniens humanitatem deitati, dicitur gratia unionis, sed secundum quod ab ipso radiat in membris, dicitur gratia secundum quam est caput.«³³

Vel, si licet uti verbis ipsius P. Pergamo, quibus concludit expositionem de his tribus gratiis creatis et de plenitudine singularem, quia pulchre dicta bis audire iuvat: »In una parola, per il nostro Dottore esse non sono che tre raggi fulgidissimi della medesima aureola che adorna l'adorabile umanità di Gesù Christo.«³⁴

Cum illae tres gratiae creatae different ratione tantum, sed non re, dicendum easdem tres gratias, si considerantur sub aspectu increato, differre nec re nec ratione, quia una sola gratia est in creatu, scilicet Spiritus Sanctus; id quod Summa Alexandri explicite

³¹ Ibidem.

³² Ven. p. III. q. 11. m. 3. ad 2. fol. 37 d.

³³ Ven. p. III. q. 12. m. 1. a. 2. sol. fol. 38 d.

³⁴ B. Pergamo, o. c. 150.

dicit de gratia unionis increata et gratia capitum increata,³⁵ quod vero facile concluditur de gratia quoque singularis sanctitatis.³⁶

V. Ergo natura humana Christi dicenda est formaliter sancta a gratia habituali.

His statutis iam possumus fructus inquisitionis colligere. Quanam gratia formaliter constituitur sanctitas humanae naturae in Christo, gratia increata an gratia creata? Rebus undique consideratis clarum est, Christi humanam naturam dicendam esse formaliter sanctam per gratiam unionis creatam et disponentem, quae realiter eadem est ac gratia singularis sanctitatis. Haec conclusio est necessaria et logica deductio ex doctrina Summae Alexandri de gratia creata ut medio dispositivo ad uniendam creaturam rationalem cum suo Creatore. Cum qua doctrina conclusio illa stat, cum ea cadit.

VI. Solvuntur difficultates.

Potestne comprobari talis doctrina? Nonne ruet sub mole gravissimarum difficultatum, quae surgunt contra hanc conceptionem unionis hypostaticae?

Primo enim videtur Summa Alexandri unionem hypostaticam concipere similiter ac unionem animae gratificatae per gratiam cum Deo suo. — Inter utramque unionem revera habetur quaedam similitudo vel analogia, minime vero quicquam plus. In unione hypostatica agitur de unione alia atque in unione per solam gratiam, scilicet de intima unione duarum naturarum in una persona, cum econtra tota unio animae gratificatae cum Deo sit accidentalis.

Secundo ex eo quod postulatur gratia gratum faciens, ut possit fieri unio, sequitur necessario praexistentia humanae naturae Christi ante unionem cum divinitate. Quod sapit Nestorianismum.

P. Pergamo contra tales difficultates conatur doctrinam Summae Alexandri defendere imprimis eo, quod probat sententiam Summae Alexandri de unione hypostatica secus omnino rectam et consonam esse regulis fidei catholicae. Hoc etiam nos ex omni parte debemus concedere. Attamen ex hoc nondum sequitur, omnes sententias, quae in Summa inveniuntur, necessario inter se componi posse, eo minus quod nondum agitur de doctrina theologica evoluta usque ad ultimas consequentias nec proponitur opus authenticum unius eiusdem auctoris. Si sententia de gratia dispositiva in unione creaturae rationalis cum Deo sive accidentalis sive substantiali tam

³⁵ Ven. p. III. q. 12. m. 1. a. 2. sol. fol. 38 d: »Dicendum quod gratia unionis intelligitur gratia creata et gratia increata. Et similiter gratia secundum quam Christus est caput, intelligitur gratia creata et increata. Si ergo intelligas ex utraque parte gratiam increatam, dico quod eadem est gratia unionis increata et gratia secundum quam est caput, increata re et ratione seu Spiritus Sanctus. Et hoc vult dicere auctoritas Hugonis, scilicet quod unus est Spiritus, qui per Christum venit ad Christianos, cuius plenitudo in capite, participatio in membris.«

³⁶ Cfr. B. Pergamo, o. c. 146.

facile componi potuisset cum reliqua doctrina Summae Alexandri, non intellegitur, cur iam a discipulo maxime egregio ex schola Alexandri modificata et a tota schola franciscana posteriore omnino relictia sit, id quod exponit ipse P. Pergamo.³⁷ Cur non admittemus diversos fontes vel saltem varios compilatores, cum constet sententias illas inter se pugnare? cur malemus confugere ad tergiversationes insufficientes? Sic optime solvuntur omnes difficultates simulque memoria Doctoris Irrefragabilis integra servatur.

Tertio, num omnino inveniuntur in Summa Alexandri dicta, quae arguunt sanctitatem Christi substantialem?

In fine quaestiones: *Utrum sanctificatio dici potest de Christo,* allegatur Glossa quaedam: »Ego me hominem sanctifico in me Verbo.«³⁸ Verba desumpta sunt ex S. Augustino.³⁹ — Cum autem dictum omnino singulare sit et quia antea sanctificatio constanter explicatur per gratiam creatam, ideo ex hoc loco nullum certum argumentum sumi posse videtur.

Simile quid est dicendum, cum auctor tractatus christologici in Summa Alexandri uno loco adscribit unionem hypostaticam gratiae unionis, quatenus haec, antequam superadderetur gratia gratum faciens, iam produxit filiationem Dei naturalem,⁴⁰ altero vero loco dicit ipsum Verbum medium unionis, nulla facta mentione alicuius gratiae dispositivae vel unitivae.⁴¹ — Licet ex his quaedam gravia deduci possint pro modo ipsius unionis hypostaticae, cum videatur negari necessitas gratiae sive unionis sive dispositivae, nihilominus inde nil possumus concludere de formali ratione sanctitatis humanae naturae Christi. Nam sive gratia unionis increata seu Spiritus Sanctus — sola enim causa increata tale quid efficere potest, quia »nulla creatura potest se habere formaliter ad actum supra omnem creaturam«⁴² — sive ipsum Verbum divinum dicitur producere immediate unionem hypostaticam, tamen Christus homo tunc demum formaliter sanctus fieri potuit, cum ornatus esset gratia gratum faciente, quomodocumque haec nominatur, sive gratia unionis creata sive singularis sanctitatis sive capititis. Nam secundum doctrinam Summae Alexandri tota ratio sanctitatis a Deo derivatur ad creaturam mediante gratia creata. Item gratia increata seu Spiritus Sanctus secundum eandem Summam non communicatur nisi per gratiam gratum facientem. Quamquam a posterioribus scholae franciscanae sectatoribus derelicta est doctrina Summae Alexandri de necessitate gratiae dispositivae in unione humanae naturae cum divina, nihilominus ratio formalis sanctitatis ligata mansit ad gratiam creatam.